cœpit incedera	commença à marcher.
Jam montani,	Déjà les montagnards,
signo dato,	le signal étant donné,
conveniebant ex castellis	accouraient des forts
ad stationem solitam,	au poste accoutumé,
cum repente	lorsque subitement
conspiciunt hostes,	ils voient les ennemis.
alios	les uns
imminentes super caput,	dominant au-dessus de leur tête,
sua arce occupata,	leur hauteur étant occupée,
alios transire via.	les autres passer par la route.
Utraque res	L'une-et-l'autre chose
objecta simul	présentée ensemble
oculis animisque	aux yeux et aux esprits
defixit eos parumper	fixa eux quelque-temps
immobiles;	immobiles;
deinde, ut videre	ensuite, quand ils virent
trepidationem in angustiis,	le trouble dans les défilés,
agmenque ipsum	et la troupe d'elle-même
misceri in angustiis	être bouleversée dans les défilés
suo tumultu,	par son-propre désordre,
maxime equis consternatis,	surtout les chevaux étant effrayés,
rati quicquid ipsi	persuadés tout-ce-qu'eux-mêmes
adjecissent terroris	auraient ajouté d'épouvante
fore satis	devoir-être assez
ad perniciem,	pour la perte des Carthaginois,
decurrunt	ils accourent
rupibus transversis,	les roches étant-prises-en-travers,
juxta assueti	également accoutumés
in vias ac devia.	aux routes et aux chemins-détournés
Tum vero Pœni	Mais alors les Carthaginois
oppugnabantur	étaient attaqués
simul ab hostibus,	en-même-temps par les ennemis,
simul	en-même-temps
ab iniquitate locorum,	par la difficulté des lieux,
plusque certaminis,	et plus de lutte
erat inter ipsos,	était entre eux-mêmes,
quoque tendente sibi	chacun s'efforçant pour lui-même
ut evaderet periculo	afin que il échappât du danger
primus.	le premier,
quam cum hostibus.	qu'il n'y avait de lutte avec les ennemis
Equi maxime faciebant	Les chevaux surtout rendaient
agmen infestum,	a marche peu-sûre,
qui et trepidabant	lesquels et tressaillaient
territi	l'étant effrayés
clamoribus dissonis	par les cris discordants des monta-
quos nemora	que les bois
vallesque repercussæ	et les vallées frappées-par-le-son
augebant etiam,	augmentaient encore,
et icti forte aut vulnerati	et étant frappés ou blessés par-hasard

dabant, et icti forte aut vulnerati adeo consternabantur ut stragem ingentem simul hominum ac sarcinarum omnis generis facerent; multosque turba, cum præcipites deruptæque utrimque angustiae essent, in immensum altitudinis dejecit, quosdam et armatos; sed ruinæ maxime modo jumenta cum oneribus devolvebantur. Quæ quanquam fœda visu erant, stetit parumper tamen Hannibal ac suos continuit, ne tumultum ac trepidationem augetet; deinde, postquam interrupti agmen vidit periculumque esse ne exutum impedimentis exercitum nequiquam incolumem traduxisset, decurrit ex superiore loco et, cum impetu ipso fudisset hostem, suis quoque tumultum auxit. Sed is tumultus momento temporis, postquam liberata itinera fuga montanorum erant, sedatur, nec per otium modo, sed prope silentio mox omnes traducti. Castellum inde, quod caput ejus regionis erat, viculosque